solidatur. Hic enim juxta prærogativam sibi a Domino

concessam , firma et solidissima petra est, super quam Sal

vator Ecclesiam ædificavit (5 ) . Saint Pacien : « Afin que

l'unité vînt d'un seul , Notre-Seigneur ne parlait qu'à

Pierre, qu'à un seul, lorsqu'il dit : Tu es Pierre , et sur

cette pierre je bâtirai mon Église , et les portes de l'enfer

ne prévaudront point contre elle . Ad Petrum locutus est

Dominus, ad unum ideo , utunitatem fundaret ex uno (6). »

Saint Ambroise : « Saint Pierre est le prince dela foi , fidei

princeps; c'est à lui que le Seigneur a dit : Tu es Pierre,

C. VII .
-

(1) Epist. ad Felicem Papam. (2) Comment. in Matthæum,

(3) De Moderatione servanda in disputationibus . — (4 ) Ad

versus hæreses, hæres . XXXIX, vel LIX, nº 8 ; et Ancoratus, nº 9 .

(5) Laudatio S. Stephani, apud Zocagni , Collect . monument.

Ecclesiæ græcæ, etc. , p . 343 . (6) Epist . III .

-

-

--

---

*

3.
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et sur cette pierre je bâtirai mon Église , et les portes

de l'enfer ne prévaudront point contre elle. Où donc

est Pierre, là est l'Église ; et où est l'Église, là est , non la

mort, mais la vie éternelle , Ubi ergo Petrus, ibi Eccle

sia; ubi Ecclesia, ibi nulla mors , sed vita æterna (1 ). »

Ce saint docteur nous apprend aussi qu'en appelant

Pierre petram , Jésus-Christ nous indique que cet

Apôtre est le fondement de l'Église . Quem cum petram

dicit, firmamentum Ecclesia indicavit (2). Saint Jérôme

reconnait que l'Eglise a été fondée sur Pierre ; super

illum Petrum ædificatam Ecclesiam scio (3) . Selon saint

Cyrille d'Alexandrie , il a plu au Seigneur d'appeler

Simon du nom de Pierre, du mot petra, parce que c'est

sur Pierre qu'il devait bâtir son Eglise, Petrum a petra

rocari placuit, puta super quem fundaturus erat suam

Ecclesiam (4) . Saint Maxime de Turin : « Le Seigneur dit

à Pierre : Tu es Pierre , et sur cette pierre je bâtirai mon

Église . Car il est appelé Pierre parce qu'il est le premier

qui ait posé les fondements de la foi chez les nations , et

qu'il est comme un rocher immobile qui soutient tout le

christianisme, Petra enim dicitur, eo quod primus in

nationibus fidei fundamenta posuerit, et tanquam saxum

immobile totius operis Christiani compagem molemque

contineat (5) . Les Pères du concile de Chalcédoine en

tendent répéter , par la bouche d'un légat , que l'évêque

de Rome est le chef de toutes les Églises , caput omnium

Ecclesiarum , le successeur du bienheureux Pierre apôtre,